
O B S A H

Poznáváme želvy

7 230 milionu le t historie želv

7 Želvy v umění, mytologii a medicíně

8  Typická želva

9  Tabulka: Správné přiřazení želv jejich 

životnímu prostředí

10 Stavba těla

10 T ip: Drápy pro námluvy

11 Pět smyslů želv

13 > Test: Hodí se ke mně želvy?

14 Chování

Jak želvy chtě jí žít

33 Vhodné ubytování 
pro želvu

33 Želva v bytě

35 Terárium pro suchozemské želvy
35 Tip: Perfektní substrát

36 Akvaterárium pro vodní želvy žijící 
na souši

38 ► Test: jakou tep lo tu  má vaše zvíře 
nejraději?

38 Akvárium pro vodní želvy
40 Suchozemská část v akvateráriu 

a v akváriu
4 0  Tip: Změřte správně suchozemskou 

část

41 Vhodná technika
41 Teploty
41 Světlo

15 ► Test: Znáte denní rytm us 
své želvy?

18 Způsob života

18 ► Věděli js te , že...
... želvy mohou ze stresu dokonce 
uhynout?

19 Řeč těla

21 Druhy želv
21 Tip: Péče o křížence
22 Portrét: Různé druhy

42 Filtr

43 V  kostce: Technické vybavení

44 Ubytování venku

44 Venkovní výběh na zahradě

45 Zařízení pro suchozemské želvy

46 Venkovní výběh s jezírkem pro vodní 

želvy

4 7  ► Věděli js te , že...

... ve střední Evropě uhyne každoročně 

velký počet exotických vodních želv?

48 Venkovní výběh na terase 

a na balkoně

4 9  Skleník

49 Tip: Efektivní filtrační materiál 

52 Otázky a odpovědi týkající se 

ubytování



V ite j doma 3

55 A bude to  želva
5 5 Čemu věnovat pozornost při nákupu

56 Správný výběr
58 Tabulka: Kontrola zdravotního stavu 

vaší želvy

59 Příchod do nového domova
59 Transport domů

60 Karanténa
61 Vybudování důvěry

61 ► Test: Kde se  vodn í že lva ukrývá
nejraději?

62 ► Zadáno pro rodiče: Naučte děti

zodpovědnosti

Zdravá strava pro zdravý život

65 Správné krm ení- 
odkoukáno z přírody

65 T ip: Listy jako pochoutka
66 Správné krmení suchozemských 

želv
67 V  kostce: Správné krmení

68 > Test: Ko lik krm iva mohu

podávat?
68 Správná dieta pro všežravce

70 Tabulka: Zvláštnosti při krmení želv
71 Kontro lní seznam: Kdo co jí?

72 Vlastní příprava krmení
72 Krmení v aspiku
72 Tip: Podávejte krmivo ve správné 

velikosti
73 ► Věděli js te . že...

... suchozemské želvy v přírodě 

přijímají podivuhodně málo potravy?

73 Chov živého krmiva pro vodní želvy 
75 Tabulka: Zdravé krmeni pro želvu
77 Klíčení semen

78 Otázky a odpovědi ke správnému 
krmení

3



OBSAH

Dobrá péče = dobré zdraví

s i Správná ošetřovatelská 
opatrení

81 Kontrolujte želvu pravidelně
8 2  Správná péče o terárium 

suchozemských želv

82 Správná péče o ubikaci na zahradě 

a na balkoně

8 3  Vodní želvy -  správná péče o akvárium

83 Kontro lní seznam: Příprava před 

dovolenou

84 ► Zadáno pro rodiče: Želva a zimní
spánek

86 Jak přezimovat želvu
86 Důležitá příprava 

86 Tip: Průběžná kontrola v zimě 

88 Tabulka: Vhodná místa 

pro přezimováni

Zábava a pohoda

lo i Chov želv jako ve volné 
přírodě

101 Život jako v přírodě

102 Možnost rozvíjet přirozené chování 

102 Pohyb prospívá

105 > Test: Proběhlo seznamování

úspěšně?

106 ► Zadáno pro rodiče: Správné

zacházení se želvami

107 Péče o více želv

108 ► Věděli js te , že... želvy nutně

nepotřebují společnost jedinců 

stejného druhu?

89 Nevhodné: Přezimování na zahradě 

nebo v jezírku
90 ► Test: Je vaše želva kandidátem

pro le tn í spánek?
9 0  Správné zazimování 

92 Správné ukončení zimního spánku
92 ► Věděli js te , že...

... některé želvy můžete nechat 

ve zdraví přezimovat i při vyšších 
teplotách?

93 Časté nemoci
93 Vyhněte se hned na začátku chybám 

93 Příznaky nemocí 

93 Tip: Poznejte nemocné zvíře při nákupu 

95 Tabulka: Co mohou způsobit 
ošetřovatelské chyby

98 Otázky a odpovědi к  zimnímu a letnímu 
spánku



OBSAH

Odchov u želv

in Rozmnožování želv

111 Ochrana druhů
111 T ip: Ochrana druhů u želv

112 K ontro ln í seznam: Co ode mě 

vyžaduje ochrana přírody?

114 ► Test: la k  agresivně že lvy  reagují? 
114 Námluvy a páření

116 Po úspěšném páření

117 ► V ědě li js te , že...

... o tom. jestli se vylíhnou samečci 

nebo samičky často rozhoduje teplota 

v hnízdě?

117 Pozorujte kladení vajec

118 T ip: Vyhněte se vysrážené vodě

118 Inkubace želvích vajec

120 Líhnutí

121 V  kostce: První hodiny 

želvího života
122 T ip: Žádné UV 

světlo 
ve skleníku

124 Otázky

a odpovědi 

к  odchovu 

želv

Co dělat, když se objeví problémy?

127 Jak správně řeš it problémy 131 Tip: Předvídejte chování

při chovu 132 i» Test: Využíva jí mé želvy

127 Ubikace je příliš studená
UV zářivku?

127 Ubikace je příliš teplá 132 Vaše želva utekla z venkovního

128 Problémy se světlem výběhu

129 Neklidné pobíhání nebo plavání 133 Želva se schovává

kolem dokola 134 Želva zestárla

130 Odstraňte zdroje nebezpečí v domě 13S Informace na internetu

131 Odstraňte zdroje nebezpečí 135 Kontrolní seznam: Pomoc

ve venkovním výběhu z internetu

Dodatky

136 In fokarta  želvy 

138 Rejstřík 

144 Závěrem...

5


